

## KẾ HOẠCH

### Tuyên dương Bí thư chi đoàn cơ sở, và Bí thư chi đoàn tiêu biểu năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

Căn cứ Kế hoạch số 283-KH/TĐTN-BTG, ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Lễ Báo công dâng Bác nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) và tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tuyên dương Bí thư chi đoàn cơ sở và Bí thư chi đoàn tiêu biểu năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát hiện, giới thiệu và tuyên dương các đồng chí Bí thư Chi đoàn, Bí thư Chi đoàn cơ sở tiêu biểu trên địa bàn tỉnh có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, qua đó khen lè, động viên các cán bộ đoàn tiếp tục phấn đấu, thực hiện tốt vai trò là thủ lĩnh thanh niên.

Công tác giới thiệu điển hình phải được thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, đảm bảo đúng đối tượng theo yêu cầu.

Tổ chức hoạt động tuyên dương đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN

##### 1. Đối tượng

- Bí thư chi đoàn (trừ Bí thư Chi đoàn lớp).
- Bí thư chi đoàn cơ sở.

##### 2. Số lượng: 25 cá nhân.

- 09 huyện, thị, thành đoàn; Đoàn Trường Đại học Trà Vinh; Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: Mỗi đơn vị 02 cá nhân.

- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn thanh niên Quân sự tỉnh, Đoàn thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh: Mỗi đơn vị 01 cá nhân.

##### 3. Tiêu chuẩn

- Là cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu nhi tại địa phương, đơn vị; được khen tặng ít nhất 01 danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng trong năm 2019.

- Cá nhân hoặc cùng tập thể Ban Chấp hành chi đoàn, chi đoàn cơ sở chỉ đạo tổ chức thực hiện được ít nhất 01 mô hình, phần việc tiêu biểu, hiệu quả.

- Lãnh đạo chi đoàn, chi đoàn cơ sở đạt vững mạnh năm 2019.

- Không vi phạm kỷ luật tại thời điểm giới thiệu.

- Được đánh giá là đoàn viên xuất sắc năm 2019; nếu là đảng viên thì phải được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên năm 2019.

### **III. HỒ SƠ XÉT CHỌN**

- Đề nghị xét chọn tuyên dương của Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc.
- Danh sách trích ngang các đồng chí được đề nghị xét chọn tuyên dương (gồm họ tên, năm sinh, nam/nữ, chức vụ, đơn vị).
- Báo cáo thành tích của cá nhân (dài không quá 02 trang giấy A4) có xác nhận của cấp ủy cùng cấp.
- Báo cáo tóm tắt thành tích dài không quá nửa trang giấy A4.
- Giấy khen hoặc Quyết định khen thưởng, danh hiệu thi đua trong năm 2019.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TUYÊN DƯƠNG**

Thực hiện theo Kế hoạch số 283-KH/TĐTN-BTG, ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Lễ Báo công dâng Bác nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) và tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các đơn vị liên quan.
- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xét chọn các cá nhân tiêu biểu đảm bảo tiêu chuẩn. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức lễ tuyên dương theo tinh thần Kế hoạch số 283-KH/TĐTN-BTG, ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Thông báo triệu tập các cá nhân tiêu biểu được xét chọn tuyên dương tham dự lễ tuyên dương cấp tỉnh đảm bảo thời gian, địa điểm.

#### **2. Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

Tổ chức xét chọn bí thư chi đoàn, bí thư chi đoàn cơ sở theo tiêu chuẩn; gửi đề nghị (kèm hồ sơ xét chọn) về Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn **chậm nhất ngày 13/5/2020** để trình Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh đoàn xét chọn (*không xét tuyên dương đối với các đơn vị gửi trễ*).

Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đúng theo tinh thần Kế hoạch này.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TCKT.

#### **TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



Huỳnh Thị Hằng Nga